
Nº110/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                 Ésio Vicente de Matos 
Prefeito Muncipal                                                                                                           Secretário Municipal de Esportes   
  
Jurema Nogueira de Matos                                                                                         Waldenir Ferreira Lino    
Vice – Prefeita                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
  
Antônio Sérgio da Silva                                                                                         Valéria Travain Botaccio Custódio                        
Secretário Municipal de Finanças                                                                        Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
  
Alfredo Alexandrino dos Santos Júnior                                                                       Giuliano de Souza Costa                                                                        
Secretário Municipal de Saúde                                                                                          Secretário Municipal de Educação                                                                      
                                                                                       
Luiz Paulo de Castro Areco                                                                                              João Douglas Mariano de Oliveira 
Procurador Geral do Município                                                                                           Controlador Interno 
 
Secretaria Municipal de Administração                                                                          Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                           Secretaria Municipal de Cultura 
 
Assinado por: 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
Errata 
Retificação do Resultado de Licitação - Pregão Presencial...019 
Retificação do Termo de Homologação – Pregão Presencial.019   
Retificação do Extrato do Contrato – Pregão Presencial......019 
Republicação Por Alteração 
Aviso de Edital de Licitação............................................037 
Gabinete do Prefeito 
Resultado de Licitação – Pregão Presencial.......................038 
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial................056 
Extrato do Contrato......................................................095 
Extrato do Contrato......................................................096 
Extrato do Contrato......................................................097 
Termo de Ratificação – Dispensa....................................069 

ERRATA 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO  
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO 086/2017.  
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
074/2017, datado de 17 de  maio de 2017, referente à 
publicação do resultado de licitação Pregão Presencial n°. 
019/2017: 
Onde se lê: “(...) M.S DIAGNÓSTICA LTDA – VALOR 
TOTAL: R$ 15.891,00 (quinze mil e oitocentos e noventa e 
um reais); (...)” 
Leia-se: “(...) M.S DIAGNÓSTICA LTDA - VALOR TOTAL: 
R$ 18.538,00 (dezoito mil, quinhentos e trinta e oito reais); 
(...)”  
Onde se lê: “(...) DIAGNOLAB LABORATORIOS 
HOSPITALAR LTDA – VALOR TOTAL: R$ 18.538,00 (dezoito 
mil, quinhentos e trinta e oito reais); (...)” 
Leia-se: “(...) DIAGNOLAB LABORATORIOS HOSPITALAR 
LTDA – VALOR TOTAL: R$ 15.891,00 (quinze mil, oitocentos 
e noventa e um reais); (...)” 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO  
RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO 086/2017.  

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
074/2017, datado de 17 de  maio de 2017, referente à 
publicação do termo de homologação Pregão Presencial n°. 
019/2017: 
Onde se lê: “(...) M.S DIAGNÓSTICA LTDA – VALOR 
TOTAL: R$ 15.891,00 (quinze mil e oitocentos e noventa e 
um reais); (...)” 
Leia-se: “(...) M.S DIAGNÓSTICA LTDA - VALOR TOTAL: 
R$ 18.538,00 (dezoito mil, quinhentos e trinta e oito reais); 
(...)”  
Onde se lê: “(...) DIAGNOLAB LABORATORIOS 
HOSPITALAR LTDA – VALOR TOTAL: R$ 18.538,00 (dezoito 
mil, quinhentos e trinta e oito reais); (...)” 
Leia-se: “(...) DIAGNOLAB LABORATORIOS HOSPITALAR 
LTDA – VALOR TOTAL: R$ 15.891,00 (quinze mil, oitocentos 
e noventa e um reais); (...)” 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO  
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO 086/2017.  
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
078/2017, datado de 23 de  maio de 2017, referente à 
publicação do extrato do contrato Pregão Presencial n°. 
019/2017: 
Onde se lê: “(...) M.S DIAGNÓSTICA LTDA – VALOR 
TOTAL: R$ 15.891,00 (quinze mil e oitocentos e noventa e 
um reais); (...)” 
Leia-se: “(...) M.S DIAGNÓSTICA LTDA - VALOR TOTAL: 
R$ 18.538,00 (dezoito mil, quinhentos e trinta e oito reais); 
(...)”  
Onde se lê: “(...) DIAGNOLAB LABORATORIOS 
HOSPITALAR LTDA – VALOR TOTAL: R$ 18.538,00 (dezoito 
mil, quinhentos e trinta e oito reais); (...)” 
Leia-se: “(...) DIAGNOLAB LABORATORIOS HOSPITALAR 
LTDA – VALOR TOTAL: R$ 15.891,00 (quinze mil, oitocentos 
e noventa e um reais); (...)” 
 

REPUBLICAÇÃO POR ALTERAÇÃO 



Nº110/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

REPUBLICAÇÃO – ALTERAÇÃO DO EDITAL AVISO DE 
LICITAÇÃO N°. 037/2017 E PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 121/2017. 
SISTEMA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS, através da Secretaria 
Municipal de Saúde, torna público a alteração da data de 
abertura da Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
que será regida pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 
2.002, pelo Decreto Municipal 006/2013 e subsidiariamente 
pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei 
Complementar nº. 123/06, tendo em vista a modificação do 
edital, em atendimento ao art. 21, §4º da Lei Federal 
8.666/93, conforme adiante especificada: OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ÁGUA CLARA/MS CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS. 
JUSTIFICATIVA: ALTERAÇÕES NA PROPOSTA E ALTERAÇÕES 
NAS CLÁUSULAS DO EDITAL. 
ABERTURA DA SESSÃO: 25/07/2017. HORAS: 08:00 hs. 
LOCAL: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, na Sala de 
Reuniões da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a 
Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. O Edital 
estará à disposição dos interessados de forma eletrônica 
devendo ser solicitado sem ônus, via e-mail, através do 
endereço eletrônico edital@pmaguaclara.ms.gov.br, desde 
que preenchido o REQUERIMENTO DO EDITAL, assinado e 
carimbado com CNPJ, que poderá ser solicitado através do 
mesmo endereço eletrônico supracitado.  
ÁGUA CLARA/ MS, 12 de julho de 2017. 

Priscila Alencar Jacinto 
Pregoeira 

GABINETE DO PREFEITO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 122/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 038/2017 

O Município de Água Clara/ MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria N° 215/2017 de 04 de maio de 
2017, publicado no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal N° 
006/2013, comunica aos interessados o Resultado do Pregão 
Presencial N°. 038/2017, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 01 
(UM) VEÍCULO ZERO KM (MICRO ONIBUS), 
ANO/MODELO CORRENTE OU SUPERIOR, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, CONFORME CONVÊNIO N°. 27/0002050/16, 
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO ESTADO E O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/ FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME DESCRITO NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS. 
EMPRESA ADJUDICADA NO MENOR VALOR: 
KCINCO CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA -VALOR TOTAL: R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil); 
VALOR TOTAL DA EMPRESA ADJUDICADA - VALOR: R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil), valor global, a 
vigência do contrato será contado da data da assinatura até 
31 de dezembro de 2017. 
Água Clara/ MS, 11 de julho de 2017. 
 

PRISCILA ALENCAR JACINTO 
PREGOEIRA OFICIAL 

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 324/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 056/2017 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS, através da 
Superintendência de Administração, Gabinete do Prefeito, 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Secretaria Municipal de 
Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Secretaria Municipal de Saúde por intermédio da Pregoeira 
oficial, designado pela Portaria nº. 215, de 04 de maio de 
2017, publicado no Diário do Oficial do Município, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR 
PREÇO POR LOTE” a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E ADITIVOS COM A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO E 
CONTROLE ELETRÔNICO ATRAVÉS DE CARTÃO PARA 
ATENDER E MONITORAR A FROTA DE VEÍCULOS DO 
MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS, CONFORME DESCRITO 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e 
o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de 
habilitação, acontecerá no dia 26 de julho de 2017 às 
08h00min, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - 
CEP 79.680.000. 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos 
interessados de forma eletrônica devendo ser solicitado sem 
ônus, via e-mail, através do endereço eletrônico 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, desde que devidamente 
preenchido o REQUERIMENTO DO EDITAL, assinado e 
carimbado com CNPJ, que poderá ser solicitado através do 
mesmo endereço eletrônico supracitado. Poderão participar do 
certame licitatório, interessados comprovadamente do ramo 
correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente 
cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (0XX67- 3239 1291), ou no 
setor de Licitações das 07h00min às 11h00min. 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
Água Clara (MS), 12 de julho de 2017. 
 

Priscila de Alencar Jacinto 
Pregoeira 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2017 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do Fundo 
Municipal de Saúde e a 
C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA – ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DIÁRIAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM CONJUNTO COM 
A COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL, CONFORME EDITAL 
E SEUS ANEXOS 



Nº110/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

EMPRESA HOMOLOGADA NO MENOR VALOR POR ITEM: 
C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA – ME - 
VALOR TOTAL: R$ 280.799,20 (duzentos e oitenta mil, 
setecentos e noventa e nove reais e vinte centavos). 
Dotação Orçamentária: 
Reduzido: 39 
Função Programática: 03.011.10.301.0014.2048 
Elemento de despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Sub Elemento: 10 – Material Odontológico  
Fonte: 0.0.00.102.000 
Fonte: 0.0.00.1.14.009 
VALOR TOTAL DAS EMPRESA HOMOLOGADA: 280.799,20 
(duzentos e oitenta mil, setecentos e noventa e nove reais e 
vinte centavos). 
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência a contar da data da 
assinatura do Contrato por 12 (doze) meses. 
DATA: 12/07/2017. 
ASSINANTES:  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA - 
Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito Municipal através do 
Fundo Municipal de Saúde – Alfredo Alexandrino dos Santos – 
CONTRATANTE. 
Contratada: C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA – 
ME  - CONTRATADA. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2017 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do Fundo 
Municipal de Saúde e a 
MACRO DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DIÁRIAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM CONJUNTO COM 
A COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL, CONFORME EDITAL 
E SEUS ANEXOS 
EMPRESAS HOMOLOGADAS NO MENOR VALOR POR 
ITEM: 
MACRO DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - 
VALOR TOTAL: R$ 96.560,00 (noventa e seis mil, quinhentos 
e sessenta reais). 
Dotação Orçamentária: 
Reduzido: 39 
Função Programática: 03.011.10.301.0014.2048 
Elemento de despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Sub Elemento: 10 – Material Odontológico  
Fonte: 0.0.00.102.000 
Fonte: 0.0.00.1.14.009 
VALOR TOTAL DA EMPRESA HOMOLOGADA: 96.560,00 
(noventa e seis mil, quinhentos e sessenta reais). 
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência a contar da data da 
assinatura do Contrato por 12 (doze) meses. 
DATA: 12/07/2017. 
ASSINANTES:  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA - 
Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito Municipal através do 
Fundo Municipal de Saúde – Alfredo Alexandrino dos Santos – 
CONTRATANTE. 
Contratada: MACRO DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS 

LTDA - CONTRATADA. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 097/2017 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do Fundo 
Municipal de Saúde e a 
BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DIÁRIAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM CONJUNTO COM 
A COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL, CONFORME EDITAL 
E SEUS ANEXOS 
EMPRESA HOMOLOGADA NO MENOR VALOR POR ITEM: 
BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI - VALOR TOTAL: R$ 145.396,30 (cento e quarenta e 
cinco mil, trezentos e noventa e seis reais e trinta centavos). 
Dotação Orçamentária: 
Reduzido: 39 
Função Programática: 03.011.10.301.0014.2048 
Elemento de despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Sub Elemento: 10 – Material Odontológico  
Fonte: 0.0.00.102.000 
Fonte: 0.0.00.1.14.009 
VALOR TOTAL DA EMPRESA HOMOLOGADA: 145.396,30 
(cento e quarenta e cinco mil, trezentos e noventa e seis reais 
e trinta centavos). 
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência a contar da data da 
assinatura do Contrato por 12 (doze) meses. 
DATA: 12/07/2017. 
ASSINANTES:  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA - 
Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito Municipal através do 
Fundo Municipal de Saúde – Alfredo Alexandrino dos Santos – 
CONTRATANTE. 
Contratada: BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI - CONTRATADA. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de Dispensa 
da Licitação nº 069/2017, vem RATIFICAR a declaração de 
dispensa de licitação para aquisição de passagens aéreas para 
paciente cadeirante, por solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 336/2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 069/2017 
VALOR: R$ 1.392,35 (um mil, trezentos e noventa e dois reais 
e trinta e cinco centavos). 
EMPRESA: PREMIER VIAGENS E TURISMO. 
Água Clara – MS, 12 de julho de 2017.  
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 
 


		2017-07-12T13:26:21-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




